Projeto de resolução - alf0scj6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: alf0scj6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/03/2022
Projeto de resolução nº 102/2022
Protocolo nº 2239/2022
Processo nº 435/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  JOSÉ  NILTON
CEZÁRIO  MAFRA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor JOSÉ NILTON CEZÁRIO MAFRA.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é filho e neto de agricultores, nascido em 20 de março de 1950 no município de
Marialva-PR. Em 1970 se casou com Vanda Luks Mafra com quem teve três filhas: Rosilene, Rosangêla e
Valéria.

Foi vereador por Formosa do Oeste de 1993 a 1996. Chegou no estado de Mato Grosso no de 2000, fixando
sua residência em Ipiranga do Norte-MT.

O homenageado foi o idealizador da maior manifestação agrícola do Brasil. Culminando, na data de 17 de
abril de 2006, no denominado “Grito do Ipiranga”, reconhecido hoje pela Federação da Agricultura do Estado
do Mato Grosso (FAMATO).

O “Grito do Ipiranga” mobilizou todos os municípios agrícolas do Brasil reivindicando uma melhor logística e
preços justos para os produtos cultivados.

Este movimento iniciou em Ipiranga do Norte, com a adesão imediata de diversos municípios, tais como:
Sinop, Sorriso, Lucas do Rio Verde e Nova Mutum e, paulatinamente, foi se espalhando por todo o Estado e
pelo Brasil inteiro.

Muitos foram os desafios enfrentados (desbloqueio a força pela PRF, produtores presos), mas o movimento
ganhou força e se manteve por 40 dias. Neste período o homenageado foi chamado à Brasília cinco vezes e

1

Projeto de resolução - alf0scj6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

discursou três vezes no Congresso Nacional.

Atualmente, ocupa o cargo de Secretário de Agricultura, Meio Ambiente, Indústria, Comércio, Serviço e
Turismo do município de Ipiranga do Norte.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense a JOSÉ NILTON CEZÁRIO MAFRA.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2